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1 Úvod

Diplomovou práci na téma rozhodování veřejnosti ve veřejné správě jsem si vybral

záměrně z několika důvodů. Na prvním místě je určitě zájem o toto téma. Ač to možná

zní jako obyčejná a často používaná fráze, tak jako hrdému občanovi města Plzně mi

samozřejmě není lhostejné, jak mohu ovlivnit procesy rozhodování. Dalším důvodem

mé diplomové práce je zájem o životní prostředí v mém okolí a možnost ovlivnění

a zachování stávající přírody a života kolem nás. Toto téma mě rovněž zaujalo svou

aktuálností. Ochrana životního prostředí se s globálním oteplováním dostává stále více

„na přetřes“ a nebojím se říci, že se stejným zájmem o ni zaujatě hovoří erudovaní

odborníci i laická veřejnost.

Při letmém pohledu na státy Evropské unie je jasné, že se otázkou životního

prostředí zabývá každý národ. Každý národ tak nechá veřejnost, s větší či menší

pravomocí, do rozhodování v této oblasti zasahovat. Česká republika je v tomto procesu

vázána řadou mezinárodních úmluv a právem Evropské unie.

Pokud se podíváme do historie, přesněji před sametovou revoluci, zjistíme, že

veřejnost měla jen velmi omezenou možnost zasahování do rozhodování veřejné správy.

Pád komunistického systému a změna politického zřízení byla živou vodou a šancí pro

participaci veřejnosti v otázce životního prostředí a vůbec v možnosti zasahování do

rozhodování veřejné správy.

Oslava třiadvacátého výročí probuzení se do demokratické společnosti by jistě

zasloužila hlubší a obsáhlejší bilancování, co nám demokracie dala a zároveň vzala. Ale

v mé práci bych se rád zaměřil jen na výše zmíněné procesy zapojování veřejnosti do

rozhodování veřejné správy.

Zapojení široké veřejnosti do rozhodovacích procesů je důležitým přínosem

demokracie, a ať už si to připustíme nebo s touto teorií nebudeme plně souhlasit,

veřejnost svoji činností zastává v demokratickém státu zásadní roli při kontrole veřejné

správy. Ruku v ruce se zapojováním veřejnosti do rozhodovacích procesů jde řádná

a všeobecná informovanost, bez které by participace občanů byla do značné míry

neúčelná.
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Aktivní účast veřejnosti na rozhodování se týká z větší části ochrany životního

prostředí. Životní prostředí je jedna ze základních věcí, která občany zajímá. Možnost

ovlivnit svět kolem sebe, ve kterém budou časem vyrůstat i naše děti, za trochu snahy

a zájmu o dění kolem nás jistě stojí.

Bohužel právo na životní prostředí bylo začleněno do našich právních řádů teprve

nedávno. Přitom je jasné, že existence lidstva je na přírodě přímo závislá a soustavná

trvalá devastace vede k ohrožení životního prostředí kolem nás a tudíž i k ohrožení nás

samotných.

Systematicky jsem se svoji práci snažil udělat co nejpřehlednější. V úvodu bych rád

vymezil základní pojmy a vysvětlil, co tyto pojmy obnáší.

Navštívil jsem také nespočet úřadů při sběru materiálu pro svoji práci. Některé jsem

bohužel nezvolil zrovna vhodně a jejich přínos pro mě byl minimální. Tímto bych také

chtěl poděkovat všem úředníkům za jejich shovívavost a pomoc při mých žádostech o

informace. Z mé strany, tedy ze strany veřejnosti, úředníci Plzeňského kraje uspěli se

svojí ochotou pomoci na jedničku.

Další kapitola se bude týkat legislativního přehledu. I zde jsem se snažil o co

nejsystematičtější uspořádání. V počátku legislativního přehledu se zaměřuji na

mezinárodní právní úpravu a pokračuji právní úpravou vnitrostátní. Zvláštní pozornost

jsem věnoval Aarhuské úmluvě, kterou osobně považuji za stěžejní úmluvou týkající se

účasti veřejnosti na rozhodování.

Poslední kapitolu jsem věnoval praktickému příkladu z blízkého okolí mého

rodného města. Zaměřuji se zde na problematiku výstavby závodu na energetické

využití komunálního odpadu ZEVO Chotíkov. Tento praktický příklad dle mého

vystihuje celý proces zapojení veřejnosti do rozhodování veřejné správy. Nejrůznější

občanská sdružení, obyvatelé Chotíkova a blízkého okolí zde použili celou řadu

zákonných možností, jak se zapojit do rozhodování o tomto závažném tématu, který

bude na dlouhá desetiletí ovlivňovat jejich životy a prostředí v místě jejich bydliště.

Závěr patří rozhovoru s představitelem Sdružení pro udržitelný rozvoj obce Chotíkov.
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2 Vymezení pojm ů

2.1 Veřejná správa

Při své práci budu používat celou řadu pojmů, které bych měl nejprve vysvětlit.

Jedním z těchto pojmů je i veřejné správa. Při bližším prozkoumání učebnic a článků

s tématikou veřejné správy jsem zjistil, že někteří autoři definování tohoto pojmu raději

obchází. Což se mi zprvu studia jevilo jako podstatně jednodušší varianta. Naprostá

většina autorů se však o definici pojmu veřejná správa pokouší. Ukázat na jednu

z uvedených definic a prohlásit ji za tu jedinou správnou není možné.

Co to vlastně veřejná správa je? Odpověď na tuto otázku je složitá. Pokud si

rozdělíme slovní spojení, zůstanou nám dvě slova veřejná a správa. Tato dvě slova by

tedy měla být základním pojmovým znakem veřejné správy. Z toho usuzuji, že veřejná

správa je charakterizována tím, že se v prvé řadě stará o veřejný zájem. Veřejný zájem

je jedním z klíčových pojmů veřejné správy. Roztříštěnost výkladu veřejného zájmu

však jen utvrzuje v domněnce, že veřejnou správu je velice těžké definovat nebo

jakkoliv přesně popsat.

„Veřejná správa je jedním z rozhodujících faktorů zajištění vnější ekonomické

a sociální konkurenceschopnosti české společnosti a je také významným faktorem

udržení vnitřního sociálního smíru v jejím rámci.“1 Veřejná správa se neustále vyvíjí

a v tomto složitém procesu vývoje na ni přímo či nepřímo působí nestejnoměrné tlaky

z okolní společnosti.

P. Mates a M. Matula vymezují správu „jako záměrnou činnost nebo soubor

takových činností, která sleduje dosažení určitého cíle. Pro správu je přitom

charakteristické, že je vykonávána v určitém organizačním systému a zaměřena na

1 Louda, Tomáš, Kvantita či kvalita? K některým problémům reformy veřejné správy včetně
územní v České republice ve světle výzkumu; Louda, Tomáš, ed., Grospič, Jiří, ed. a Vostrá,
Lenka, ed. Modernizace veřejné správy v Evropě a České republice: sborník příspěvků z
workshopu s mezinárodní účastí, Praha 22.-23.11.2005. Plzeň: Aleš Čeněk, 2006. 351 s. ISBN
80-7380-001-2, str. 52
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regulaci fungování tohoto systému, resp. jeho prvků.“2 Z této definice vybereme jako

základní stavební kameny záměrnou činnost, dosažení určitého cíle a organizační

systém. Je patrné, že tato definice vychází z již klasické definice Pražáka.

Definovat pojem veřejná správa můžeme buď materiálním nebo formálním pojetím.

Formální pojetí zvýrazňuje převážně orgány veřejné správy, materiální pojetí pak její

samotnou činnost. Veřejnou správu lze definovat také pozitivně a nebo negativně.

Pozitivní vymezení přináší řadu problémů, především v působnosti veřejné správy.

Negativní vymezení se zdá být tedy snadnější a méně problematické. Vychází

z možnosti definovat jiné pojmy, které se následně z definice veřejné správy vyřadí.

V materiálním pojetí je možné správu nazvat též jako „souhrn všech správních

činností předmětně souvisejících s vládnutím.“3

D. Hendrych charakterizoval veřejnou správu v materiálním pojetí „veřejná správa

je činností státních nebo jiných veřejných institucí, která svým obsahem není ani

činností zákonodárnou, ani soudní. Ve formálním pojetí správy se klade důraz na

instituce a jejich orgány, které mají působnost a pravomoc řešit veřejné úkoly, pokud

nejsou přikázány parlamentu nebo soudům..“4

Osobně se nejvíce ztotožňuji s výrokem E. Forsthoffa z roku 1973, že „Veřejná

správa může být dobře popsána, nemůže být však dobře definována.“

2.2 Veřejnost

Český právní řád používá pojem veřejnost poměrně často, ale výklad opět není

jednotný a liší se podle okolností. Pro moderní filozofii je veřejnost skupinou, která se


[…]


ovlivňují nejen názor občanů, ale samotný postoj médií k této kauze (nejednou byl

upřednostněn zájem investora před názorem OS).

� Co říkáte na názor, že ekologické organizace jsou svým způsobem ekoteroristé?

87 http://www.spalovnachotikov.info/napsali-o-nas/vyvoj-napsalionas-46.html
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Každý má své důvody proto, co dělá. Naše OS bojuje za zachování klidného a

čistého domova. Národní organizace využívají dostupných legislativních prostředků k

tomu, aby hájili práva občanů ČR. To, zda je protistrany označují za ekoteroristy,

přičítám mnohdy jednostranně vedené kampani a mnohdy pouze jako čistý kalkul

investora s názorem neúplně informovaných občanů. Investor takovým prohlášením

upevňuje svoji pozici a naopak zlehčuje pozici daných OS.

6 Závěr

Diplomová práce na téma zapojování veřejnosti do rozhodování veřejné správy je u

konce a nastává čas pro bilancování. Jak jsem již v úvodu nastínil, zapojování veřejnosti

do rozhodovacích procesů veřejné správy lze spojit až s nástupem demokracie, neboť

před rokem 1989 se jednalo pouze o zbožné přání. Až po sametové revoluci dostala

veřejnost možnost být účastníkem a podílet se, v souladu se zákony, na rozhodovacích

procesech a dostávat patřičné informace k rozhodování. Postupem času se občané snaží

stále více zapojovat do utváření místní politiky, což lze hodnotit pozitivně, neboť

zapojení veřejnosti do rozhodovacího procesu vede k posilování demokracie každého

demokratického státu. Je třeba si znovu zopakovat, že tento proces není jednoduchý, ale

pro posílení demokracie ve státě je nezbytný. Veřejnost plní totiž také naprosto

nezastupitelnou kontrolní funkci.

Na začátku jsem jmenoval některé nejdůležitější úmluvy a zákony, které danou

problematiku upravují. Nejvíce zde upozorňuji na Aarhuskou úmluvu, protože se

zásadní měrou podílela na zkvalitnění informování občanů ze strany veřejné správy. Ne

každý je ale ochoten se zapojit do rozhodovacích procesů na státní úrovni. Mnohem

častěji se veřejnost zajímá o otázky na regionální úrovni a v blízkosti svých domovů. Je

zde výhoda menších území a většího zájmu obyvatel.

Jako příklad jsem vybral zapojení veřejnosti do rozhodovacího procesu o výstavbě

spalovny. Názorně je zde vidět, že zapojení veřejnosti do rozhodovacích procesů je

důležité a podstatné pro lepší život náš i lepší život dalších generací. Bohužel

v některých případech se stále jeví poněkud zbytečné. Získávání informací se od roku

1989 jistě zlepšilo, pořád však není samozřejmostí a často je potřeba vyvinout velkou

snahu, aby se občan k potřebným informacím propracoval. Z nedostatečné

- 59 -

informovanosti a nedostatečné participace občanů nemůžeme v každém případě vinit

jen státní správu. Mnohdy za to může pasivita, nezájem o dění kolem nebo neznalost

využitelných nástrojů pro danou situaci. Zapojování veřejnosti a řádné informování

občanů by mělo být samozřejmostí pro každou demokratickou společnost a kvalitně

fungující státní správu.

7 Resumen para la tesis final

Como señalé en la introducción, la participación pública en los procedimientos de

toma de decisiones de la administración pública puede estar conectado hasta con la

entrada de la democracia. Sobre todo porque antes del aňo 1989 era sólo una ilusión, un

deseo pío. Después de la Revolución de Terciopelo obtuvo el público la posibilidad de

involucrarse y participar, de acuerdo con las leyes, en el proceso de toma de decisiones

y recibir la información adecuada sobre la toma de decisiones. Con el tiempo, en un

cierto plazo la gente intenta cada vez más implicarse en la formación de las políticas

locales, lo que se puede evaluar de manera muy positiva, ya que la participación del

público en la toma de decisiones conduce a la consolidación de la democracia en cada

estado democrático. Es importante reiterar que este proceso no es sencillo ni simple,

pero para fortalecer la democracia en el estado es bastante necesario. El público también

está completamente cumpliendo la función esencial, insubstituible de control.

Al principio mencioné algunas de las más importantes convenciones y leyes que

rigen la problemática puesta. Lo más de aquí que queiro destacar es la Convención de

Aarhus, porque ha hecho una parte sustancial en la mejora de la orientación y de la

recepción de las informaciones de los ciudadanos de parte de la administración pública.

Pero no todo el mundo está dispuesto a participar en la toma de decisiones a nivel

estatal. Mucho más a menudo el público está interesado en las cuestiones de nivel

regional y en las proximidades de sus hogares. La mayor ventaja es que la población es

más pequeňa con su interés es mayor.

Como un ejemplo claro para mí elegí la implicación del público en el proceso de

toma de decisiones para la construcción de incineradores. Se ve claramente en este

ejemplo que la participación pública en procesos de decisión es muy importante y

esencial para una vida mejor para nosotros y también para nuestras futuras
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generaciones. Por desgracia, en algunos casos todavía parece un poco innecesario. Sin

duda ningúna desde el aňo 1989 se ha mejorado muchisimo el proceso de obtener las

informaciónes, pero todavía no es común y con frecuencia tenemos que hacer grandes

esfuerzos para que la información llegue hasta nosotros los que estas informaciónes

necesitamos. Por la falta de conciencia y la falta de participación de los ciudadanos, en

cualquier caso no podemos culpar solo al gobierno y a la administración pública. A

menudo la culpa está en la pasividad, la falta de interés por lo que está pasando a

nuestro alrededor o el desconocimiesto de lo que está sucediendo en torno a las

herramientas útiles para la situación dada. La participación del público y la difusión

adecuada de la información debe ser común para toda sociedad democrática y para un

gobierno que funcione bien.
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