Západočeská universita v Plzni

právnícká fakulta

Protokol o hodnocení diplomové práce
(posudek vedoucího práce)

Práci předložil (a) : Bohumír Mičan

Název práce: Zapojování veřejnosti do rozhodování veřejné správy

Vedoucí práce: JUDr. Tomáš Louda, CSc.

1. Cíl práce: práce odpovídá podmínkám kladeným na diplomové práce na FPR ZČU, cíl práce byl naplněn. Práce byla doporučena k obhajobě

2. Obsahové zpracování: Diplomant zvolil tématické zaměření své diplomové práce zajímavé, nosné a svrchovaně aktuální, neboť aktivní participace veřejnosti na rozhodování veřejné správy jako integrální součást funkčního konceptu občanské společnosti patří k těm principům transformace reformy veřejné správy, které se stále ještě v běžné praxi prosazují velmi komplikovaně. Diplomantovi se podařilo precizovat nejvýznamnější nástroje a právem upravené procedury participace občanů na rozhodování včetně dokumentů evropských. Tyto nástroje stručně a s přehledem popsal, analyzoval obecně a zachytil jejich implementaci v našem právním řádu. Soustředil se na hlubší analýzu nástrojů participace v oblasti územního plánování a své teoretické správněprávní analýzy a postřehy doplnil rozbohem praktického příkladu – konkrétního projektu rozhodování o umístění a výstavbě spalovny, Tím se logickou cestou dostal i k hlubšímu rozboru místního referenda jako konkrétního nástroje přímé demokracie, který komparoval se situací na Slovensku. Práce je zpracována samostatně s mimořádnou odbor erudicí a intenzivním zájmem o vybranou problematiku a i její komplexní zpracování.

3. Formální úprava: po formální stránce nemám k předložené práci žádné podstatné připomínky. Diplomát rozpracovává dostupnou odbornou literaturu a právní prameny. Poznámkový aparát se jeví velmi reprezentativní, autor vychází z literatury, která patří mezi klíčovou. Práce je přehledně strukturována, psána čtivě, se značnou odbornou erudicí a je vybavena instruktivními přílohami.

4. Stručný komentář hodnotitele: kromě již výše uvedeného oceňuji autorovu snahu systémově problém uchopit a analyzovat. Oceňuji autorovo zaujetí tématem a jeho snahu o hlubší vhled, ilustrovaný jeho rozsáhlým šetřením na orgánech veřejné správy. Oceňuji jeho schopnost aplikovat teoretické poznatky do konkrétních praktických analýz. Práci považuji za velmi erudovanou a zdařilou.

5. Otázky a připomínky doporučené k vysvětlení při obhajobě:

a) Jak autor hodnotí úroveň současných nástrojů participace?

b) Jak autor hodnotí eektivitu místních referend ?

c) Jak autor hodnotí možnosti poskytování informací o životním prostředí, jeho kvalitě a o územním rozvoji ?

6. Navrhovaná známka: Práci doporučuji k obhajobě a s ohledem na její průběh navrhuji
předběžně hodnocení výborně.

V Praze dne: 30.4.2012
JUDr. Tomáš Louda